
PA\894034LV.doc PE483.740v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/0308(COD)

4.4.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Juridiskajai komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par noteiktu veidu 
uzņēmumu gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem finanšu pārskatiem un 
saistītiem ziņojumiem
(COM(2011)0684 – C7-0393/2011 – 2011/0308(COD))

Atzinumu sagatavoja: Franziska Katharina Brantner



PE483.740v01-00 2/16 PA\894034LV.doc

LV

PA_Legam



PA\894034LV.doc 3/16 PE483.740v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Direktīvas projektā ir minēts plašs jautājumu klāsts par Eiropas sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību gada finanšu pārskatiem un konsolidētajiem finanšu pārskatiem, bet šajā atzinumā 
īpaša uzmanība ir pievērsta ierosinātajām prasībām, kas paredz lieliem ES uzņēmumiem un 
sabiedriskas nozīmes struktūrām ziņo par saviem maksājumiem pārvaldes struktūrām.

Eiropas Komisija ierosina noteikt prasību lieliem uzņēmumiem un sabiedriskas nozīmes 
struktūrām, kas darbojas ieguves rūpniecībā un pirmatnējo mežu izstrādē, ziņot pa valstīm un 
pa projektiem par maksājumiem vietējām, reģionālām un valsts pārvaldes struktūrām visā 
pasaulē. Referente ļoti atzinīgi vērtē šo iniciatīvu. Šīs informācijas atklāšanas prasības 
palīdzēs investoriem pieņemt pamatotākus lēmumus un ļaus vietējiem pilsoniskās sabiedrības 
pārstāvjiem labāk informēt pārvaldes struktūras par to, kā tiek izmantoti ieņēmumi no 
attiecīgās valsts dabas resursiem.

Labāka pārredzamība veicinās labāku pārvaldību un samazinās korupcijas risku, tādējādi 
uzlabojot attiecīgo valstu attīstības izredzes. Informācijas atklāšanas prasības arī pastiprinās 
esošo, brīvprātīgo Ieguves rūpniecības pārredzamības iniciatīvu. Referente kopumā ļoti 
atbalsta Komisijas priekšlikumu, bet viņa ierosina atsevišķiem noteikumiem veikt dažas 
izmaiņas, jo īpaši attiecībā uz projekta definīciju, būtiskuma slieksni un atbrīvojumiem.

Papildus šīm Komisijas priekšlikuma atsevišķu noteikumu izmaiņām referente ierosina 
papildināt tekstu attiecībā uz rūpniecības nozarēm un sniedzamo informāciju. Faktiski 
jaunajai direktīvai ir jāuzlabo trešo valstu pārvaldības struktūra un ES lielo uzņēmumu, kas 
darbojas šajās valstīs, korporatīvā pārvaldība. Tāpēc reference ierosina informācijas 
atklāšanas prasībās pa valstīm (nevis pa projektiem) iekļaut arī noteiktus kontekstuālus datus, 
piemēram, ražošanas apjomu, apgrozījumu un nodarbināto skaitu.

Šī informācija ir vajadzīga, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko 
darbību un lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma 
nodokļu maksājumus dažādās jurisdikcijās. Tas pastiprinās korporatīvo atbildību un 
samazinās risku saistībā ar nepareizas pārvedumu cenas noteikšanu un izvairīšanos no 
nodokļu maksāšanas. Samazinot nesamaksātos nodokļu maksājumus, varētu pastiprināt 
jaunattīstības valstu ieņēmumu bāzi, tādējādi veicinot šo valstu ekonomikas attīstību un 
samazinot to atkarību no starptautiskās palīdzības attīstības pasākumu īstenošanai. Vienlaikus 
šie pasākumi arī palīdzētu samazināt izvairīšanos no nodokļu maksāšanas Eiropas Savienībā 
un ļautu investoriem saņemt vairāk informācijas, lai varētu novērtēt, kā dažādi notikumi valstī 
ietekmē uzņēmumus.

Šie nosacījumi par korporatīvo pārvaldību un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas neattiecas 
uz kādu noteiktu nozari. Tāpēc referente ierosina informācijas atklāšanas prasības (pa valstīm) 
attiecināt uz visām rūpniecības nozarēm.

Referentes ierosinātās informācijas atklāšanas prasības neuzliek uzņēmumiem pārmērīgu 
administratīvo slogu, jo ir jāapkopo tikai tā informācija, kas uzņēmumam jau ir pieejama 
iekšējās vadības vai citā nolūkā. Turklāt konkurentiem netiks atklāta sensitīva 
komercinformācija, jo attiecīgā informācija vai līdzīga informācija konkurentiem jau ir 
pieejama. Tāpēc galvenokārt šie tiesību akti noteiktu, ka šai informācijai ir jābūt pieejamai arī 



PE483.740v01-00 4/16 PA\894034LV.doc

LV

investoriem un plašākai sabiedrībai.

GROZĪJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju ziņojumā iekļaut šādus 
grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Lai nodrošinātu pārvaldes struktūrām 
veikto maksājumu pārskatāmību, lielajiem 
uzņēmumiem un sabiedriskas nozīmes 
struktūrām, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādē,
ik gadu atsevišķā ziņojumā jāatklāj 
informācija par būtisku apmēru
maksājumiem to valstu pārvaldes 
struktūrām, kurās tie darbojas. Šādi 
uzņēmumi darbojas valstīs, kas bagātas ar 
dabas resursiem, jo īpaši ar derīgajiem 
izrakteņiem, naftu, dabasgāzi, kā arī ar 
pirmatnējiem mežiem. Ziņojumā būtu 
jāiekļauj tādu veidu maksājumi, kas 
salīdzināmi ar maksājumiem, kurus atklāj 
uzņēmumi, kas piedalās Ieguves 
rūpniecības pārredzamības iniciatīvā 
(EITI). Šī iniciatīva arī papildina ES 
Rīcības plānu meža tiesību aktu 
ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai 
(FLEGT) un Kokmateriālu regulu, kurā 
paredzēts, ka koksnes izstrādājumu 
tirgotāji velta pienācīgas pūles tam, lai 
novērstu nelegālu kokmateriālu iekļūšanu 
ES tirgū.

(32) Lai nodrošinātu pārvaldes struktūrām 
veikto maksājumu pārskatāmību, lielajiem 
uzņēmumiem un sabiedriskas nozīmes 
struktūrām ik gadu ziņojumā jāatklāj 
informācija par maksājumiem to valstu 
pārvaldes struktūrām, kurās tie darbojas. 
Ziņojumā, kas ir finanšu pārskatu 
piezīmju daļa, ir jānorāda arī noteikta 
kontekstuāla informācija. Šo pasākumu 
mērķis ir palīdzēt investoriem pieņemt 
pamatotākus lēmumus, uzlabot 
korporatīvo pārvaldību un atbildību un 
ierobežot izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas. Ziņojumā ir jānorāda 
informācija pa valstīm, un uzņēmumiem, 
kas darbojas ieguves rūpniecībā vai 
pirmatnējo mežu izstrādē, noteikta 
papildu informācija ir jānorāda pa 
projektiem.

Or. en



PA\894034LV.doc 5/16 PE483.740v01-00

LV

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Šiem ziņojumiem vajadzētu atvieglot 
ar resursiem bagātām valstīm EITI principu 
un kritēriju piemērošanu un atskaitīšanos 
savas valsts pilsoņiem par maksājumiem, 
ko šīs pārvaldes struktūras saņem no 
uzņēmumiem, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādē to 
jurisdikcijā. Ziņojumā būtu jāatklāj 
informācija, norādot pa valstīm un pa 
projektiem, ja projekts, piemēram, 
koncesija, ģeogrāfiskais baseins utt., tiek 
uzskatīts par informācijas sniegšanas 
vienību zemākajā līmenī, kādā uzņēmums 
regulāri gatavo iekšējos vadības 
ziņojumus, un ja maksājumi ir novirzīti 
šādiem projektiem. Ņemot vērā vispārējo 
mērķi veicināt labu pārvaldību šādās 
valstīs, jautājums par maksājumu 
būtiskumu ir jāvērtē saistībā ar konkrēto 
saņēmēju pārvaldes struktūru. Būtiskuma 
noteikšanai var paredzēt dažādus 
kritērijus, piemēram, maksājuma absolūtā 
summa vai procentuāla robežvērtība 
(piemēram, maksājumi, kas pārsniedz 
noteiktu procentuālo daļu no valsts IKP); 
šos kritērijus var noteikt deleģētā tiesību 
aktā. Būtu jāparedz, ka Komisija 
piecu gadu laikā pēc šīs direktīvas 
stāšanās spēkā atkārtoti izskata ziņošanas 
noteikumus un sniedz attiecīgu pārskatu. 
Šādā pārskatā būtu jāņem vērā ziņošanas 
noteikumu efektivitāte un starptautiskie 
notikumi, tostarp konkurētspējas un 
energoapgādes drošības jautājumi. 
Pārskatā būtu jāņem vērā arī maksājumu 
informācijas sagatavotāju un lietotāju 
pieredze un jāapsver, vai būtu lietderīgi 
ziņojumos iekļaut papildu informāciju par 
maksājumiem, piemēram, faktiskās 
nodokļu likmes un saņēmēja datus, 
tostarp bankas konta informāciju.

(33) Lielajiem uzņēmumiem un 
sabiedriskas nozīmes struktūrām, kas 
darbojas ieguves rūpniecībā vai 
pirmatnējo mežu izstrādē1, ziņojumos pa 
projektiem ir jānorāda informācija arī par 
maksājumiem pārvaldes struktūrām, 
pieņemot, ka "projekts" ir darbības 
vienība, kas ir izveidota saskaņā ar vienu 
vai vairākām licencēm, koncesijām, 
līgumiem vai citiem noteiktiem 
juridiskiem līgumiem, kas nosaka fiskālās 
vai parafiskālās saistības. Tomēr 
informācijas atklāšanas prasības pa 
projektiem attiecas tikai uz tiem 
projektiem, kuru kopējie maksājumi 
pārsniedz EUR 100 000. Ziņojumā būtu 
jāiekļauj tādu veidu maksājumi, kas 
salīdzināmi ar maksājumiem, kurus atklāj 
uzņēmumi, kas piedalās Ieguves 
rūpniecības pārredzamības iniciatīvā 
(EITI). Šī iniciatīva arī papildina ES 
Rīcības plānu meža tiesību aktu 
ieviešanai, pārvaldībai un tirdzniecībai 
(FLEGT)2 un Kokmateriālu regulu3, kurā 
paredzēts, ka koksnes izstrādājumu 
tirgotāji velta pienācīgas pūles tam, lai 
novērstu nelegālu kokmateriālu iekļūšanu 
ES tirgū. Šiem ziņojumiem vajadzētu 
atvieglot ar resursiem bagātām valstīm 
EITI principu un kritēriju piemērošanu un 
atskaitīšanos savas valsts pilsoņiem par 
maksājumiem, ko šīs pārvaldes struktūras 
saņem no uzņēmumiem, kas darbojas 
ieguves rūpniecībā vai pirmatnējo mežu 
izstrādē to jurisdikcijā.



PE483.740v01-00 6/16 PA\894034LV.doc

LV

____________
1 Saskaņā ar Direktīvu 2009/28/EK tie ir 
"meži un citas mežu zemes, kurās ir 
sastopamas endēmiskas sugas, kurās nav 
skaidri konstatējama cilvēku darbība un 
kuru ekoloģiskie procesi nav nopietni 
traucēti.".
2 Skatīt Padomes 2005. gada 20. decembra 
Regulu (EK) Nr. 2173/2005 par FLEGT 
licencēšanas sistēmas izveidi 
kokmateriālu importam Eiropas Kopienā 
(OV L 347, 30.12.2005., 1. lpp.).
3 Eiropas Parlamenta un Padomes 
2010. gada 20. oktobra Regula (ES) 
Nr. 995/2010, ar ko nosaka pienākumus 
tirgus dalībniekiem, kas laiž tirgū 
kokmateriālus un koka izstrādājumus
(OV L 295, 12.11.2010., 23. lpp.). 
Uzņēmumi, kas veic koksnes produktu 
importu saskaņā ar ES brīvprātīgu 
vienošanos, būs atbrīvoti no šīs prasības.

Or. en

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
33.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33a) Būtu jāparedz, ka Komisija 
četru gadu laikā pēc šīs direktīvas 
stāšanās spēkā atkārtoti izskata ziņošanas 
noteikumus par maksājumiem pārvaldes 
struktūrām un sniedz attiecīgu pārskatu. 
Šādā pārskatā būtu jāņem vērā ziņošanas 
noteikumu efektivitāte un starptautiskie 
notikumi, tostarp konkurētspējas un 
energoapgādes drošības jautājumi. Tajā 
būtu jāņem vērā arī tas, vai prasības 
sniegt pārskatus uzņēmumiem, kas 
darbojas ieguves rūpniecībā vai 
pirmatnējo mežu izstrādē, ir jāpaplašina 
un jāattiecina uz noteiktām citām 



PA\894034LV.doc 7/16 PE483.740v01-00

LV

nozarēm, tostarp jo īpaši uz 
zivsaimniecību. Pārskatā būtu jāņem vērā 
arī maksājumu informācijas sagatavotāju 
un lietotāju pieredze un jāapsver, vai būtu 
lietderīgi ziņojumos iekļaut papildu 
informāciju par maksājumiem, piemēram, 
faktiskās nodokļu likmes un saņēmēja 
datus, tostarp bankas konta informāciju.

Or. en

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
36. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. "Uzņēmums, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā", ir uzņēmums, kas veic 
jebkādu darbību, kurā iesaistīta derīgo 
izrakteņu, naftas un dabasgāzes iegulu 
izpēte, atklāšana, izstrāde un ieguve no 
tām, kā norādīts Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 1893/2006 
I pielikuma B sadaļas 5. līdz 8. daļā.

1. "Uzņēmums, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā", ir uzņēmums, kas veic 
jebkādu darbību, kurā iesaistīta derīgo 
izrakteņu, naftas un dabasgāzes iegulu 
meklēšana, izpēte, atklāšana, izstrāde un 
ieguve no tām, kā norādīts Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 
Nr. 1893/2006 I pielikuma B sadaļas 5. līdz 
8. daļā.

Or. en

Grozījums Nr. 5

Direktīvas priekšlikums
36. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. "Projekts" ir ekvivalents specifiskai 
informācijas sniegšanas vienībai 
zemākajā līmenī, kādā uzņēmums 
regulāri gatavo iekšējos vadības 
ziņojumus, lai uzraudzītu tā darbību.

4. "Projekts" ir darbības vienība, kas ir 
izveidota saskaņā ar vienu vai vairākām 
licencēm, koncesijām, līgumiem vai citiem 
noteiktiem juridiskiem līgumiem, kas 
nosaka fiskālās vai parafiskālās saistības.

Or. en



PE483.740v01-00 8/16 PA\894034LV.doc

LV

Pamatojums

Juridiskos līgumus, kas ir minēti projekta definīcijā, šajā nozarē bieži izmanto, un to iezīmes 
ir labi saprotamas. Šī definīcija ir labāka par to definīciju, kurā bija minēti iekšējās vadības 
ziņojumi, kas dažādos uzņēmumos var ļoti atšķirties. 

Grozījums Nr. 6

Direktīvas priekšlikums
37. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis pieprasa, lai lielie 
uzņēmumi un visas sabiedriskas nozīmes 
struktūras, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādē,
ik gadu sagatavotu un darītu sabiedrībai 
pieejamu ziņojumu par maksājumiem 
pārvaldes struktūrām.

1. Dalībvalstis pieprasa, lai lielie 
uzņēmumi un visas sabiedriskas nozīmes 
struktūras ik gadu sagatavotu un darītu 
sabiedrībai pieejamu ziņojumu par 
maksājumiem pārvaldes struktūrām un 
noteiktu kontekstuālu informāciju 
saskaņā ar 38. pantu. Šajā ziņojumā ir 
jāiekļauj informācija par 
meitasuzņēmumu, asociēto uzņēmumu, 
kopuzņēmumu un pastāvīgo uzņēmumu 
darbībām un citiem tirdzniecības 
līgumiem tādā apmērā, kādā tie ir 
konsolidēti attiecīgā uzņēmuma vai 
struktūras gada finanšu pārskatos. Šim 
ziņojumam ir jābūt finanšu pārskatu 
piezīmju daļai.

Or. en

Pamatojums

Prasība publicēt pārvaldes struktūrām veiktos maksājumus un noteiktu kontekstuālu 
informāciju attiecas ne tikai uz ieguves rūpniecību un pirmatnējo mežu izstrādi, jo lielāka 
pārredzamība ir izdevīga jebkurai nozarei. Turklāt ziņojumiem ir jābūt finanšu pārskatu 
piezīmju daļai, lai attiecīgie dati būtu vieglāk pieejami un uzticamāki un lai uzņēmumiem 
nebūtu atsevišķi jāorganizē ziņojumu revīzija un publicēšana.



PA\894034LV.doc 9/16 PE483.740v01-00

LV

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – ievadfrāze

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ziņojumā norāda šādu informāciju, ja tā 
ir būtiska saņēmējai pārvaldes struktūrai:

1. Ziņojumā norāda šādu informāciju:

Or. en

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) ja šādi maksājumi ir novirzīti 
konkrētam projektam, — katra maksājumu 
veida summu (ietverot maksājumus natūrā) 
katram šādam projektam finanšu gada laikā 
un kopējo maksājumu summu katram 
šādam projektam.

(c) uzņēmumiem, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā un pirmatnējo mežu izstrādē 
un uz kuriem attiecas 1.a punktā minētais 
būtiskuma slieksnis, ja šādi maksājumi ir 
novirzīti konkrētam projektam, — katra 
maksājumu veida summu (ietverot 
maksājumus natūrā) katram šādam 
projektam finanšu gada laikā un kopējo 
maksājumu summu katram šādam 
projektam;

Or. en

Pamatojums

Ziņošanas prasība pa projektiem attiecas tikai uz to uzņēmumu maksājumiem pārvaldes 
struktūrām, kas darbojas ieguves rūpniecībā un pirmatnējo mežu izstrādē.

Grozījums Nr. 9

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) neto apgrozījums, norādot pa 



PE483.740v01-00 10/16 PA\894034LV.doc

LV

galvenajām darbību kategorijām;

Or. en

Pamatojums

Šī papildu informācija ir svarīga, lai informāciju par maksājumiem pārvaldes struktūrām 
sniegtu kontekstā, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko darbību un 
lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma nodokļu 
maksājumus dažādās jurisdikcijās.

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – cb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(cb) ražošanas apjoms, norādot pa 
galvenajām darbību kategorijām;

Or. en

Pamatojums

Šī papildu informācija ir svarīga, lai informāciju par maksājumiem pārvaldes struktūrām 
sniegtu kontekstā, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko darbību un 
lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma nodokļu 
maksājumus dažādās jurisdikcijās.

Grozījums Nr. 11

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – cc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(cc) ražošanas izmaksas un attiecīgo 
nodarbināto skaits;

Or. en

Pamatojums

Šī papildu informācija ir svarīga, lai informāciju par maksājumiem pārvaldes struktūrām 
sniegtu kontekstā, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko darbību un 



PA\894034LV.doc 11/16 PE483.740v01-00

LV

lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma nodokļu 
maksājumus dažādās jurisdikcijās.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – cd apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(cd) darbību kopējās naudas izmaksas;

Or. en

Pamatojums

Šī papildu informācija ir svarīga, lai informāciju par maksājumiem pārvaldes struktūrām 
sniegtu kontekstā, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko darbību un 
lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma nodokļu 
maksājumus dažādās jurisdikcijās.

Grozījums Nr. 13

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – ce apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ce) ražošanas pamatlīdzekļi gada beigās 
un attiecīgais uzkrātais nolietojums;

Or. en

Pamatojums

Šī papildu informācija ir svarīga, lai informāciju par maksājumiem pārvaldes struktūrām 
sniegtu kontekstā, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko darbību un 
lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma nodokļu 
maksājumus dažādās jurisdikcijās.



PE483.740v01-00 12/16 PA\894034LV.doc

LV

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1. punkts – cf apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(cf) neto peļņa un zaudējumi pirms 
nodokļiem, attiecīgā nauda un atliktie 
nodokļi pēc uzkrājumu principa.

Or. en

Pamatojums

Šī papildu informācija ir svarīga, lai informāciju par maksājumiem pārvaldes struktūrām 
sniegtu kontekstā, lai salīdzinātu uzņēmumu nodokļu maksājumus un ekonomisko darbību un 
lai plašāka sabiedrība un nodokļu iestādes varētu labāk novērtēt uzņēmuma nodokļu 
maksājumus dažādās jurisdikcijās.

Grozījums Nr. 15

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a 1. pantā minētā informācija ir 
jānorāda pa valstīm, izņemot 
c) apakšpunktā minēto informāciju, kas ir 
jānorāda pa projektiem, ja attiecīgā 
projekta kopējie maksājumi pārsniedz 
EUR 100 000.

Or. en

Pamatojums

Prasība, kas paredz uzņēmumiem, kas darbojas ieguves rūpniecībā un pirmatnējo mežu 
izstrādē, sniegt informāciju par maksājumiem pa projektiem, attiecas tikai uz tiem 
maksājumiem, kas ir būtiski saņēmējai pārvaldes struktūrai. Ņemot vērā to, ka daudzas 
attiecīgās saņēmējas pārvaldes struktūras būs jaunattīstības valstu vietējā un valsts līmeņa 
iestādes, būtiskuma slieksnim ir jābūt EUR 100 000. 



PA\894034LV.doc 13/16 PE483.740v01-00

LV

Grozījums Nr. 16

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) peļņas nodokļi; (b) peļņas nodokļi un faktiskā piemērotā 
nodokļu likme;

Or. en

Grozījums Nr. 17

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 2. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) maksājumi valsts drošības spēkiem 
par drošības uzturēšanu;

Or. en

Pamatojums

Valsts drošības spēku izmantošana komerciālos nolūkos, jo īpaši ieguves rūpniecībā, ir 
visriskantākā joma investoriem un attiecīgajām kopienām. Tāpēc, atklājot informāciju par 
maksājumiem pārvaldes struktūrām, ir jānorāda arī maksājumi valsts drošības spēkiem.

Grozījums Nr. 18

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja pārvaldes struktūrai tiek veikti 
maksājumi natūrā, par tiem ziņo, izsakot 
vērtībā vai apjomā. Ja par tiem ziņo, 
izsakot vērtībā, jāsniedz papildu piezīmes, 
kurās paskaidrots, kā noteikta vērtība.

3. Ja pārvaldes struktūrai tiek veikti 
maksājumi natūrā, par tiem ziņo, izsakot 
vērtībā un apjomā. Ja par tiem ziņo, 
izsakot vērtībā, jāsniedz papildu piezīmes, 
kurās paskaidrots, kā noteikta vērtība.



PE483.740v01-00 14/16 PA\894034LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētus aktus saskaņā ar 42. pantu, lai 
precizētu maksājumu būtiskuma jēdzienu.

svītrots

Or. en

Pamatojums

Būtiskuma definīcija ir ļoti svarīga, lai informācijas atklāšanas prasības būtu efektīvas, un 
tāpēc būtiskums ir jādefinē likumdevējam direktīvā, nevis Komisijai — deleģētajā aktā. Tas ir 
noteikts ierosinātajā 38. panta 1.a punktā (jauns).

Grozījums Nr. 20

Direktīvas priekšlikums
38. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ziņojumā neiekļauj nekāda veida 
maksājumus pārvaldes struktūrām valstī, 
kurā publiskot šāda veida maksājumu 
skaidri aizliedz šīs valsts krimināltiesību 
akti. Tādos gadījumos uzņēmums norāda, 
ka tas nav ziņojis par maksājumiem 
saskaņā ar 1. līdz 3. punktu, un uzrāda 
attiecīgās pārvaldes struktūras 
nosaukumu.

svītrots

Or. en

Pamatojums

Šāda izņēmuma klauzula var pamudināt noteiktas pārvaldes struktūras ļaunprātīgi pieņemt 
nepārredzamus tiesību aktus, kas ļauj neatklāt informāciju un kas dažās valstīs var samazināt 



PA\894034LV.doc 15/16 PE483.740v01-00

LV

pārredzamību salīdzinājumā ar status quo. Tāpēc izņēmuma klauzula ir jāsvītro.

Grozījums Nr. 21

Direktīvas priekšlikums
39. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalsts pieprasa, lai jebkurš liels 
uzņēmums vai jebkura sabiedriskas 
nozīmes struktūra, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādē 
un uz kuru attiecas attiecīgās valsts tiesību 
akti, sastādītu konsolidētu ziņojumu par 
maksājumiem pārvaldes struktūrām 
saskaņā ar 37. un 38. pantu, ja uz attiecīgo 
mātesuzņēmumu attiecas pienākums 
sagatavot konsolidētos finanšu pārskatus, 
kā noteikts šīs direktīvas 23. panta 1. līdz 
6. punktā.

1. Dalībvalsts pieprasa, lai jebkurš liels 
uzņēmums vai jebkura sabiedriskas 
nozīmes struktūra, uz kuru attiecas 
attiecīgās valsts tiesību akti, sastādītu 
konsolidētu ziņojumu par maksājumiem 
pārvaldes struktūrām saskaņā ar 37. un 
38. pantu, ja uz attiecīgo mātesuzņēmumu 
attiecas pienākums sagatavot konsolidētos 
finanšu pārskatus, kā noteikts šīs direktīvas 
23. panta 1. līdz 6. punktā.

Or. en

Grozījums Nr. 22

Direktīvas priekšlikums
41. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija veic šīs nodaļas pārskatīšanu un 
ziņo par tās īstenošanu un efektivitāti, jo 
īpaši attiecībā uz ziņošanas pienākumu 
darbības jomu un kārtību, kādā notiek 
ziņošana, norādot atsevišķi pa projektiem. 
Pārskatīšanā būtu jāņem vērā arī 
starptautiskie notikumi un jāizvērtē 
ietekme uz konkurētspēju un 
energoapgādes drošību. Tā jāpabeidz ne 
vēlāk kā piecus gadus pēc dienas, kad 
stājas spēkā šī direktīva. Ziņojumu iesniedz 
Eiropas Parlamentam un Padomei, 
attiecīgā gadījumā kopā ar tiesību akta 

Komisija veic šīs nodaļas pārskatīšanu un 
ziņo par tās īstenošanu un efektivitāti, jo 
īpaši attiecībā uz ziņošanas pienākumu 
darbības jomu un kārtību, kādā notiek 
ziņošana, norādot atsevišķi pa projektiem. 
Pārskatīšanā būtu jāņem vērā arī 
starptautiskie notikumi un jāizvērtē 
ietekme uz konkurētspēju un 
energoapgādes drošību. Tajā būtu jāņem 
vērā arī tas, vai prasības sniegt pārskatus 
uzņēmumiem, kas darbojas ieguves 
rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādē, 
ir jāpaplašina un jāattiecina uz noteiktām 



PE483.740v01-00 16/16 PA\894034LV.doc

LV

projektu. citām nozarēm, tostarp jo īpaši uz 
zivsaimniecību. Pārskatīšana jāpabeidz ne 
vēlāk kā četrus gadus pēc dienas, kad 
stājas spēkā šī direktīva. Ziņojumu iesniedz 
Eiropas Parlamentam un Padomei, 
attiecīgā gadījumā kopā ar tiesību akta 
projektu.

Or. en


